
 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
SETTORE GARE APPALTI E ACQUISTI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1614 DEL 15/09/2017 
 
 

Fascicolo 2017 10.10.1 / 11 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AVENTE AD OGGETTO 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE -CIG 718429187A - 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA. 
 
Visto l’art. 9, comma 4, del DL 24 aprile 2014, n.66, convertito con modifiche nella legge 23 giugno 2014, n. 89 
ha riformulato il comma 3 bis dell’art. 33 del Codice degli Appalti Pubblici; 
 
Visto l’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i. 
 
Viste le deliberazioni di C.C. n 127 del 19.12.2014, n. 38 del 22.12.2014 e n. 55 del 30.11.2015 con le quali 
rispettivamente la Città di Moncalieri, il Comune di La Loggia ed il Comune di Trofarello hanno manifestato 
formalmente la volontà di dar luogo ad un’unica centrale di committenza, in osservanza della normativa 
richiamata, approvando lo schema di convenzione da far sottoscrivere agli Enti aderenti; 
 
Vista la convenzione per la costituzione di una centrale unica di committenza per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori ai sensi dell’art. 33, comma 3 bis, del d.lgs. n. 163/2006 s.m.i. sottoscritta tra i Comuni di cui 
sopra in data 17.11.2015; 
 
Visto l’art. 216, comma 10, D.lgs. n. 50/2016, in ordine alla qualificazione delle Stazioni Appaltanti, soddisfatta 
per la Città di Moncalieri, mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33, comma 3 ter, del D.lgs. n. 
179/2012, con il numero 0000544493; 
 
Vista la determinazione dirigenziale  nr. 1489 del 24/08/2017 con la quale è stata avviata la procedura negoziata 
avente ad oggetto “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE” - cig 718429187; 
 

Vista la  nota prot. 46979 del 25/08/2017 con la quale  sono state inviati alla procedura suddetta gli operatori 

economici sorteggiati in apposita seduta pubblica; 

 

 
DATO ATTO CHE 

 

con nota prot. 49260 dell’8/9/2016 sono state inoltrate a mezzo pec sul programma informatico di nuova 

introduzione (luglio 2017) le risposte ai quesiti (FAQ) posti dagli operatori economici invitati alla presente 

procedura; 

  
per mero errore di trasmissione, invio cumulativo, è stato violato il principio di segretezza delle offerte, giacché 
nella PEC ricevuta da ciascun concorrente erano indicati gli indirizzi di posta certificata di tutti gli altri 
operatori economici invitati alla gara stessa; 

 



con nota prot. 49337 dell’8/9/2016 è stata prontamente trasmessa a tutti gli operatori invitati alla procedura 
negoziata la comunicazione di annullamento della procedura medesima per violazione del cennato principio di 
segretezza delle offerte; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
il principio di segretezza delle offerte dettato dal Codice degli Appalti impone di garantire l'anonimato delle 
imprese concorrenti sino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte per evitare forme di 
coordinamento e di collegamento tra imprese che possono, in vario modo, condizionare l'esito della gara e 
quindi vulnerare il generale principio del buon andamento dell'azione amministrativa ex art. 97 Cost. nonchè 
quelli che presidiano lo svolgimento degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i., con particolare riferimento a quelli di efficacia, correttezza, libera concorrenza, parità di 
trattamento, non discriminazione (v. TAR MOLISE 12.06.2015, N. 240); 
 
espressione di detto generale principio è anche la regola complementare prevista in materia di disciplina del 
diritto di accesso agli atti di gara che all'art. 53, comma 2, lett. b) prevede che il diritto di accesso sia, per 
l'appunto, differito fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte medesime; 
 
è proprio in considerazione alla violazione del principio di segretezza delle offerte che si è formato 
l'orientamento giurisprudenziale in materia di c.d. collegamento sostanziale che predica l'esclusione dalla gara 
delle offerte riconducibili, in base ad indici sintomatici gravi, ad un unico centro di interesse; 
 
il potere di annullamento in autotutela delle procedure amministrative in corso rientra nella potestà 
discrezionale della stazione appaltante, ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano inopportuna o 
sconsigliabile la prosecuzione della procedura; 
 

RITENUTO CHE 
 

per scongiurare il pericolo di cui sopra (forme di coordinamento e di collegamento tra imprese che possono 
condizionare l'esito della gara) risulta opportuno procedere con l’annullamento in autotutela della procedura 
negoziata  in oggetto; 
 

Per quanto sopra premesso e considerato; 

 
Visto il D.Lgs n. 50/2016; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al Dott. Roberto BIANCATO 
l’incarico di Dirigente del Settore Gare, Appalti e Acquisti; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 22/01/2016 con il quale il Dott. Roberto BIANCATO è stato nominato 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza. 
 
Dato che per il valore di affidamento la gara in questione rientra nella competenza della CUC ex artt. 35, 36, 37 
e 38 del D.lgs n.50/2016 
 
Visto l’art. 107 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, 
gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, nonché gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di 
Moncalieri; 

 
Visto l’art. 183, commi 5-9 bis, del TUEL n. 267/2000 così come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 
s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti ed in particolare l’art. 10 relativo alle competenze per le procedure 
di gara e l’art.13 bis sulle modalità di espletamento della gara e di aggiudicazione; 
 
 

E DATO ATTO CHE 
 

sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

 



DETERMINA 
 
1) Di procedere all’annullamento in autotutela della procedura di gara avviata con determinazione a contrarre n. 
1489 del 24/08/2017 avente ad oggetto la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE” - cig 718429187 
e conseguente lettera di invito trasmessa con nota prot. 46979 del 25/08/2017. 
 
2) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio telematico dell’Ente e sul sito internet 
istituzionale dell’Ente e di darne contestuale formale comunicazione agli operatori economici invitati a mezzo 
PEC. 
 
3) Di demandare al Rup, geom. Dario Viola, l’assunzione dei provvedimenti ritenuti più opportuni per 
l’affidamento dei lavori di cui in argomento. 
 

 
 
 
     

Il Dirigente del Settore Gare e Appalti e 
Infrastrutture 

BIANCATO ROBERTO / INFOCERT 
SPA 

 
         (firmato digitalmente) 


